
Operační systém 

 

1.) Jedná se o program 

2.) Jde o nutný program pro činnost počítače – bez něho by byl počítač jen kusem 

nábytku. 

3.) Poskytuje uživateli komunikační rozhraní. 

4.) Tvoří prostředníka mezi hardwarem a softwarem. 

5.) Zabezpečuje oživení hardwaru a poskytuje služby (např. řídí ukládání dat na pevný 

disk, určuje kde je uložen program v operační paměti….) jednotlivým programům.  

6.) Zajišťuje nezávislost ostatního SW technické sestavě počítače. 

 

Počítač 

Jedná o elektronický stroj, který je určen zpracování informací. Tento stroj je značně 

přizpůsobivý a jeho přizpůsobivost závisí na jeho technickém a programovém vybavení. 

např.: nainstalujeme textový editor a tiskárnu – z počítače je inteligentní psací stroj, nebo 

TV karta a příslušný software – z počítače je televize… 

 

Počítač vs. PC (standard IBM Personal Computer) 

 

Hardware – jde o veškeré technické vybavení počítače (hmotný) 

Software – jde o veškeré programové vybavení počítače (nehmotný)    

 

Rozdělení operačních systémů 

 

a) Dle počtu spuštěných programů 

1. Jednoprogramové – umožňují běh jen jednoho programu současně. např.: DOS 

2. Víceprogramové – umožnují běh více programů současně např. píšu v text. 

editoru a přehrávám si mp3 

- Veškeré moderní systémy (Windows, Linux, iOS…) 

b) Dle podpory uživatelských účtů 

1.  Jednouživatelské – neexistují uživatelské účty, každý kdo s počítačem pracuje 

může vše měnit a vše vidí např. DOS 

2. Víceuživatelské – každý z uživatelů má přidělen tzv. účet a jeho přístup 

k počítači bývá omezen. 

 

Uživatelský účet v počítači 

- Oprávnění užívat počítač. 

- Je definováno jménem a bývá definováno heslo. 

- Lze nastavit co jaký uživatel na počítači může. 

  

veškeré moderní OS – Windows, Linux, iOS 

 

c) dle podpory práce v síti: 

- moderní OS podporují  práci v síti (Win, iOS, Linux…) 

- starý DOS nepodporoval 

 

d) z hlediska uživatelského rozhraní 

1. textové rozhraní 

 obsluha uživatel zadává příkazy 

 říkáme též práce pomocí konzole či textový režim 



 např. DOS, Linux, Unix… 

 Nižší nároky na HW, nevýhoda pro běžného uživatele horší obsluha, ale 

IT specialista dokáže mnohdy pracovat rychleji než v GUI.  

2. grafické rozhraní 

  obsluha pomocí práce s okny 

  upřednostněna práce s myší 

 říkáme též práce v grafickém uživatelském rozhraní tzv. GUI 

 Windows, iOS, Linux s KDE…. 

 Jednodušší na obsluhu pro běžného uživatele, nevýhoda větší nároky na 

HW. 

 

MS DOS 

 

- od firmy Microsoft, poslední samostatná verze vydána v polovině 90. let 

- mrtvý OS, ale příkazová řádka je integrovaná do Windows 

- byl vytvořen pro typovou řadu procesorů Intel x86 

 

Bootování  

 

- načítaní operačního systému jakéhokoli OS 

 se nazývá bootování (od zapnutí počítače po  

náběh do stavu kdy s počítačem můžeme pracovat) 

 

Bootování v MS-DOSu  

 

1.) BIOS (dnes též UEFI, program na základní desce počítače) 

provede testy, najde médium kde je operační systém  

a začne ho načítat 

2.)  Následujícím pořadí jsou spuštěny tyto soubory: 

a) IO.SYS - pro obsluhu (komunikaci) hardware 

b) MSDOS.SYS - jádro operačního systému   

c) CONFIG.SYS - konfigurační soubor je zde  

uloženo nastavení jádra systému, načítání ovladačů s příponou SYS  

d) COMMAND.COM - interpret příkazového  

řádku, rozpozná ze zadaných příkazům, co chce uživatel  

udělat   

e) AUTOEXEC.BAT  

- konfigurační soubor, jsou zde příkazy OS 

- např. jaký program se má spustit, příp. uživatel. nastavení, načítání ovladačů 

s příponou COM nebo EXE. 

 

Ovladač (driver) – SW, který zajišťuje komunikaci HW s OS 

      

Terminologie OS 

 

Názvy periferií:  
není zaručena správnost neboť jednotlivé počítače mohou   

mít názvy periferií různé!!!  

- FD (disketová mechanika) – a: , A: , b: , B: 

- HD (pevný disk) – c: , C: , …….. atd. 



- optická mechanika – d: , D:   

- klávesnice, monitor (console) – CON 

- sériové zařízení – COM 1, 2, 3, … 

- paralelní zařízení – PRN, LPT 1, 2, 3 … 

 

Specifikace souboru - jména: 

- vlastní jméno se skládá z 1 až 8 znaků  

- Windows je až 256 znaků  

- následuje oddělovač tečka  

- jako poslední je přípona, která se skládá  

z 0 až 3 znaků  

- Win. už může být i delší 

- Přípona určuje druh souboru. 

 

Nejčastěji používané druhy přípon 

exe  program - spustitelný soubor 

com program - spustitelný s., velice rychlé zpracování 

bat  dávkový soubor obsahuje příkazy OS 

bmp obrázek 

jpg  obrázek, komprimovaný  

gif    obrázek – animace, maximálně 256 barev 

mp3 zvukový záznam, komprese 

wav zvukový záznam 

mid polyfonní zvuk, obsahuje „noty“   

avi  video 

mpg (mpeg)) video 

doc (x) textový dokument vytvořený v MS Word 

rtf  univerzální textový dokument 

txt  prostý (bez formátů) text 

xls(x) tabulka vytvořená v Excelu 

ppt (x) prezentace vytvořená PowerPointu 

dbf  databáze vytvořená Access 

wmv obdoba avi od Microsoftu 

wma obdoba mp3 od MS 

sys  soubor operačního systému 

dll  dynamická knihovna, obsahuje kód který využívá  více programů 

pdf elektronický dokument určený pro prohlížení 

xps obdoba pdf od MS 

 

Zakázané znaky pro pojmenování:  

Nesmí být globální znaky * ?   

řídící znaky < > / \ | ! 

dříve: 

názvy periferií (con) 

příkazy OS 

mezera… 

Všeobecně se nedoporučuje používat ve názvech diakritku. 

 

Definice souboru 

- souhrn informací 



- jde o data vytvořená uživatelem (text, obrázek), program (postup kroků 

v programovacím jazyku), uložená konfigurace…….. 

- každý druh souboru má vždy nějakou předem definouvanou strukturu a to vše je 

uloženo pod nějakým jménem v nějakém adresáři 

 obdoba pdf od MS  

Atributy:  
Parametry souborů (adresářů), které zajišťují chování navenek.  

A – archivní – automatické zálohování  

R - jen pro čtení (read only)   

H - skrytý (hidden)  

S – systémový – soubor využívá OS 

 

- u souboru a Adresářů se dříve uchovával datum a čas poslední změny, ale dnes i 

datum a čas vytvoření a otevření 

 

Adresář (ve Windows nazýváme složka): Jedná se o myšlený prostor na disku, který 

umožňuje ukládat data odděleně (pořádek). Fyzicky jde o speciální soubor, kde jsou zapsány 

položky, které do něj patří. 

 

Kořenový adresář: označuje se „\“ 

- je to základní adresář na disku 

- nebo se nazývá „root“ 

 

Adresáře, podadresáře a soubory nám vytvářejí stromovou strukturu. 

 

Globální znaky: 

- jde o zástupné znaky pro práci s více soubory či  adresáři současně 

- s normálními (abc… 123…) znaky vytváří tzv. masku tj. označení pro více 

souborů či adrasářů 

- jsou to * a ? 

 

- * tj. jakýkoliv nebo žádný znak na všech pozicích 

- ? tj. jakýkoliv znak na dané pozici 

 

*.exe –všechny soubory mající příponu exe 

Ahoj.exe 

Setup.exe 

k.exe 

ab.exe 

?.exe – všechny soubory s příponou exe, které mají jeden znak ve vlastním jméně 

k.exe 

 

m*.? – začínají na m pak může následovat libovolný sled znaků a mají v příponě 

jeden znak 

m.e 

moje.b 

…. 

 

*.*   ????????.???  



(z hlediska omazení pro krátké názvy souborů) nerovná se protože maska z otazníků 

bude zahrnovat pouze soubory mající v názvu 8 znaků a v příponě 3, ale první 

maska bude zahrnovat jakékoliv názvy a přípony i třeba 1 znak v názvu… 

 

Pict*.jpg 

*5.doc* 

*vga*.exe 

Maska*.bat 

??k* 

*.?? 

*lan.sys 

*kalkulace*.xls* 

???*.bmp 

?l*.ppt* 

Data?.rtf 

*lg.txt 

x*.exe 

????*.avi 

P*m.dll 

 

 

 

 

 

 

 

 

a??*.* 

*x.doc 

*obr*.bmp 

?l* 

*.?x* 

*dokument*.txt 

f*? 

*10.ppt 

a?*.doc 

*.*5 

??m.* 

s*.xls* 

*.t* 

 

 

 

     a1.doc 

  auto.doc 

*kolo*.* kolo1.exe 

  autokolo.doc 

  1kolo2.avi 

*.???  

  


